non delect Sabellianus *sumus*, sed ambo veniant, et sint etiam ipsi in nobis unum, sicuti ego et Pater unum sumus. Ergo si Pater et Filius sunt, imo quia indubitanter unum sunt, non duo sed unus Deus, et reliqua quæ ibi prosequitur. » Et item de alio Evangelii quod posuit testimonio, *Ut sint unum, sicut et nos unum sumus (Joan. XVII, 21)*, Augustinus dicit : « Illi in sua natura unum in charitate, nos in nostra unum sumus in unitate substantiæ et gloriæ. *Ego in eis, et tu in me*. Ego in eis sicut caput in membris, et tu in me sicut Pater in Filio; *ut sint consummati in unum*, id est perfecti, quod perficiet qui nos voluit unum esse in se et per se; *ut cognoscat mundus quia tu me misisti, et dilexisti eos sicut et me dilexisti (Joan. XVII, 25)*. » **B** Dilexisti eos, ut essent quod non erant; dilexisti me, ut essem quod semper fui; dilexisti me sicut unicum, illos utique sicut adoptivos. Dilexisti eos, ut per me in te essent; dilexisti me, ut per te in te essem. » Contra hoc quod solus inter omnes hæreticos dixisse legitur : « Qui dicit unicuique personæ, Tibi Deo gratias, atque æque cæteris duabus personis : Vobis Deo gratias, revera catholicus est, ac verus utique Christianus, et hinc se crebro dixisse fatetur Spiritui sancto : Veni, benedice Deus Domine paraclite, veni missus a benedicto Deo Domino paraclito, in nomine benedicti Dei et Domini paracliti; et : Sit semper omnis honor, laus, et gloria merito vobis benedicto Deo Domino paraclito trino et uni, vestroque simul benedicto nomini, necnon et numini. Amen. » Sanctus Gregorius loquens in homilia decima sexta Ezechielis prophetæ, aliter quam Veteris ac Novi Testamenti electi Dei homines senserunt eum sentire convincit, dicens : « Spirituales, inquit, illi Patres omnipotentem Deum Trinitatem ita esse crediderunt, sicut eandem Trinitatem novi Patres aperte locuti sunt. Isaias namque audivit angelica agmina in cælo clamantia, *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus sabaoth (Isa. vi, 3)*. Ut enim personarum Trinitas monstraretur, tertio sanctus dicitur; sed ut una esse substantia Trinitatis appareat, non Domini sabaoth, sed Dominus esse perhibetur. Quod David quoque similiter sentiens ait : *Benedicat nos Deus Deus noster, benedicat nos Deus (Psal. LXVI, 8)*, qui cum tertio dixisset Deum, ut unum hunc esse ostenderet, subdidit : *Et metuant eum omnes fines terræ*. Paulus quoque loquitur dicens : *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia*. Ex ipso, videlicet

quæ plenitudo scientiæ nominantur, dignitate præcedunt. Et quasi rectius interpretans quod illæ velut non intelligentes quid dicerent cantaverunt, quam Isaias, qui easdem virtutes cœlestes hymnum Deo dignum cantantes audivit; et profundius sensu capiens canticum psalmi Davidici, quam ipse David, qui super seniores suos, et super omnes docentes se intellexit; et altius mente percipiens quæ dans sine mente sonum Paulus dixit, qui usque ad tertium cœlum raptus fuit, et in paradiso arcana verba audivit, et per quem, ut isdem confitetur, locutus est Christus, non sic insipienter, sicut videretur sibi visum fuisse, ut agmina dixerunt cœlestia: *Plena est omnis terra gloria ejus*, vel sicut inde catholica docta cantat Ecclesia: *Pleni sunt cœli et terra gloria tua*; non intelligens dicere: pleni sunt cœli et terra gloria vestra; et: Metuant eum, et non metuant vos omnes fines terræ; et ipsi gloria, et non vobis gloria, dixit in conclusione suæ laudationis atque orationis, quin potius blasphemationis:

XVIII.

+ « Sit semper vobis honor, laus, et gloria, merito vobis benedicto Deo Domino paraclito trino et uni, vestroque simul benedicto nomini et numini, Amen. » Itemque post præfata subsequitur: « Cum sit ex Trinitate, ceu liquet, unaquæque persona per se Dominus Deus. » Et paulo post: « Sicut et in Psalmo: *Nonne Deo subjecta erit anima mea?* » de Patre dicitur, ut declarat illud quod de Filio sequitur: *Ab ipso enim salutare meum. Nam et ipse Deus meus et salutaris meus*, hoc est Jesus meus. Ubi dum non dicitur: Nam ipse Deus meus, sed potius, *et ipse Deus meus*, procul dubio patefecit et patefecit Deus Spiritus sanctus, quod sicut Deus Pater est per se Deus, sic est et Filius. Igitur ubicunque tacito Dei vel Domini nomine nominatur Pater et Filius et Spiritus sanctus, ut est illud: *Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, unaquæque persona semper Dominus Deus debet intelligi. Tale est illud: *Paraclitus autem, quem mittet Pater in nomine meo*. Misit namque, et mittet Deum Deus in nomine Dei. Ideo dixi non longe superius: Uni ex Trinitate personæ, cui singillatim solitarie supplicamus, debere dici: *Tibi Deo gratias*, et ne simus cæteris duabus personis ingrati, oportere subjici, *Vobis Deo gratias*. Quia quisquis loquens ad unam personam dicit, *Tibi Trinitati Deo gratias*, pene sic errat ut Judæus et Sabellianus. Porro qui dicit, *Vobis diis gratias*, aut paganus est aut Arianus. At qui dicit unicuilibet personæ, *Tibi Deo gratias*, atque æque cæterisque duabus per-

sonam separemus; neque, ut Judæi, natum ex Patre, ante tempora et ex Virgine postea editum denegemus; neque, ut Sabellius, Patrem confundamus et Verbum, ut eundem Patrem asseramus et Filium; neque, ut Photinus, initium Filii ex Virgine depu-temus; neque, ut Arius, plures credendo et dissimiles potestates, plures deos gentili errore faciamus, quia scriptum est: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est* (Deut. vi, 4). Deus enim et Dominus nomen magnificentiæ, nomen est potestatis, sicut ipse dicit: *Dominus Deus nomen est mihi* (Exod. iii, 15), et sicut alibi propheta asserit, *Dominus Deus omnipotens nomen est ei* (Exod. xv; Isa. xlii). Dominus ergo et Deus, vel quod dominetur omnibus, vel quod spectet omnia, et timeatur a cunctis. Si ergo unus Deus, unum nomen, una potestas, una est Trinitas. Denique ipse dicit: *Ite, baptizate gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (Matth. xxviii, 19). *In nomine utique, non in nominibus.* Non igitur sanctus Ambrosius uni ex Trinitate personæ singillatim solitarie, sicut Gothescalcus, supplicando debere dici docuit: *Tibi Deo gratias*, et ne simus cæteris duabus personis ingrati, oportere subjici, *Vobis Deo gratias*: quia unius Dei nomen est Pater et Filius et Spiritus. Sicut Athanasius in libro primo de Fide ostendit dicens: « Hæc est, inquit, materiæ formula in conclusione hæreticorum, et hæc tituli victoria in absolute catholicorum, quam significat principale mandatum Dei: *Euntes baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (Matth. xxviii, 19). » Audi in hoc admirabile ac regale decretum, in quo omne sacramentum in deitate Trinitatis uniter continetur. Qui dixit in nomine, evidenter unam deitatem in Trinitate consistere declaravit, et quod prosecutus est, *Patris et Filii et Spiritus sancti*, per singula nomina singulas personas inesse distinxit. » Et item in eodem libro: « *Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (Psal. xxxii, 6). Utique Verbum Filium indicavit, Dominum autem Patrem esse designavit, et spiritum oris ejus Spiritum sanctum dixit. Vides in his personis unitum esse nomen Trinitatis in natura, Psalmographo quoque approbante: *Propterea unxit te Deus Deus tuus* (Psal. xlii, 6). Ecce Deum et Deum, non tamen pluraliter invenies dictum in his personis deos. » Sed nec Athanasius uni singulariter personæ posse supplicari, aut debere dici: *Tibi Deo gratias*, et cæteris personis: *Vobis Deo gratias*, docuit. Et item idem in libro alio de Trinitate: « Nunquid prævaricatores mandati Salvatoris apostoli effecti sunt, et contra traditionem ejus baptizaverunt tantam multitudinem? Non enim scri-

Filio a Seraphim adoratus; propter quod hæc ter dicunt Sanctus, Sanctus, Sanctus, ut Trinitatem pronuntiarent. » Hinc et sub hoc sensu hanc quæstionem beatus solvit Ambrosius. Et sanctus Augustinus, de quo Gothescalcus multoties dicit *Augustinus noster*, ut alienus a Gothescalco et illi contrarius, et non suus proprius vel domesticus, contra eum in libro contra quinque hæreses dicit: « Qui Spiritum sanctum a Patre et Filio æternitate et substantia vel communione separat, et qui negat Spiritum esse et Patris et Filii, plenus est spiritu immundo, vacuus Spiritu sancto. » Videtur enim separare in sancta Trinitate personas Gothescalcus, qui dicit: « Cum sit ex Trinitate, ceu liquet, una quæque persona per se Dominus Deus, et uni ex Trinitate personæ, cui singillatim solitarie supplicamus dicit debere dici: Tibi Deo gratias, et ne simus cæteris personis ingrati, oportere subjici, Vobis Deo gratias. » Quopropter sicut Augustinus, de quo non jactanter et mendaciter, ut Gothescalcus, sed lætanter et veraciter catholica Ecclesia Augustinus noster dicit, in præfato libro fatetur, plenus est Gothescalcus hæc dicens spiritu immundo, vacuus Spiritu sancto. Contra hoc quod dicit Gothescalcus vacuus Spiritu sancto: « Cum sit ex Trinitate ceu liquet unaquæque persona, cui singillatim solitarie supplicamus, » per se Dominus Deus, dicit plenus Spiritu sancto Jesus Dominus Deus: *Ego et Pater unum sumus (Joan. x, 30)*. Et item: *Philippe, qui videt me videt et Patrem. Quomodo tu dicis: Ostende nobis Patrem? Non credis quia ego in Patre, et Pater in me est (Joan. xiv, 9, 10)?* Quod beatus Augustinus eodem Spiritu sancto afflatus exponens dicit (*tract. in Joan.*): « Cur inseparabiles separatim desideras nosse? » Deinde non ad solum Philippum, sed ad eos pluraliter loquitur: « *Verba quæ ego loquor vobis, a me ipso non loquor: Pater autem in me manens ipse facit opera (ibid.)*. Quid est a me ipso non loquor, nisi a me ipso non sum qui loquor? Ei quippe tribuit quod facit, de quo est ipse qui facit. Pater enim Deus non est de aliquo, Filius autem Deus est quidem Patri æqualis, sed de Patre Deo. Ideo ille Deus, sed non de Deo, et lumen, sed non de lumine; iste vero Deus de Deo, lumen de lumine. » Denique adjungit, et ait: « *Non creditis quia ego in Patre, et Pater in me est? alioquin propter opera ipsa credite (ibid.)*. Antea solus Philippus arguebatur, nunc autem non ubi eum solum fuisse qui esset arguendus ostenditur: *Propter opera ipsa*, inquit, *credite quia ego in Patre et Pater in me est*. Neque enim, si separati essemus, inseparabiliter operari ulla ratione possemus. » Et in sermone ad populum, ubi exposuit quæ sit irremissibilis blasphemia in Spiritum sanctum, ait ita inter

A sancti, non sine Patre et Filio. Satis notum est recte credentibus, vel etiam ut possunt intelligentibus, et ideo illud dictum esse de Patre, *Ipsæ facit opera*, quod ab illo sit origo etiam operum; a quo est existentia cooperantium personarum: quia et Filius de eo natus est, et Spiritus sanctus principaliter de illo procedit, de quo natus est Filius, et cum quo illi communis est idem Spiritus. » Ecce quomodo mentitur Gothescalcus, dicens Augustinum esse suum, *Augustinus* inquit *multoties noster*. Nam claret quia Gothescalcus non est Augustini, quoniam non credit, nec dogmatizat sicut Augustinus, nec Augustinus est Gothescalci, quia dissentit a Gothescalco, et catholice sentit, quod non facit Gothescalcus, dicens quia Pater est Deus, sed non de Deo, Filius est Deus, sed Deus de Deo, et non sic dicit, sicut Gothescalcus falso dicit, quia unaquæque ex Trinitate persona per se sit Dominus Deus. Sed et testimonium, ab usum a Gothescalco ad suam confirmandam sententiam, quo dicit Dominus, *Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo*, longe aliter exponit sanctus Gregorius Spiritu sancto repletus, quam Gothescalcus spiritu immundo impletus. Ait enim beatus Gregorius in homilia Evangelii trigesima: *Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia quæcunque dixero vobis (Joan. xiv, 26)*. Nostis, plurimi fratres mei, quod Græca locutione *paracletus*, Latina *advocatus* dicitur, vel *consolator*: quia idcirco advocatus dicitur, quia pro errore delinquentium apud justitiam Patris intervenit. Qui unius substantiæ cum Patre et Filio, exorare pro delinquentibus perhibetur, quia eos quos repleverit exorantes facit. De quo paraclete Spiritu item Dominus dicit: *Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, spiritum veritatis qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me, et vos testimonium perhibebitis. (Joan. xv, 26, 27)*. In qua sententia notandum in primis sanctus Beda doctor mirabilis ex catholicorum verbis et sensibus in homilia Evangelii dicit, quod Dominus Spiritum veritatis et a se mittendum esse testatur, et eundem mox a Patre procedere subjungit: non quia idem Spiritus aliter a Patre procedit, quam cum a Filio mittitur; sed ideo Filius eum a se mitti, a Patre dicit procedere, ut aliam Patris, aliam suam esse personam designet, et in eadem distinctione personarum, unam esse operationem ac voluntatem suam cum Patris voluntate et operatione denuntiet. Cum enim ejusdem Spiritus gratia datur hominibus, mittitur profecto Spiritus a Patre, mittitur et a Filio; procedit a Patre, procedit et a Filio, quia et ejus

538 *que idem spiritus, dividens singulis prout vult* (I Cor. XII, 11). Ut ergo singillatim Dominus Deus omnipotens, increatus, immensus, æternus, et quidquid ad se de Deo dicitur, est Pater : sed non per se solitarie sine Filio ex sua substantia genito, et Spiritu sancto qui ex ipso Filioque procedit ; ita singillatim Dominus Deus omnipotens, increatus, immensus, æternus, et quidquid ad se de Deo dicitur, est Filius ; sed non per se solitarie sine Patre ex quo est, et sine Spiritu sancto qui ex Patre et ex ipso procedit ; ita singillatim Dominus Deus omnipotens, increatus, immensus, æternus, et quidquid ad se de Deo dicitur, est Spiritus sanctus ; sed non per se solitarie sine Patre et Filio ex quibus procedit. Singillatim namque et per se solitarie dicimus Deum Patrem, et quidquid ad se de Deo dicitur : quia relative in hac sancta et individua atque inseparabili Trinitate singillatim singulus videlicet unus est Pater, singillatim singulus videlicet unus est Filius, singillatim singulus videlicet unus est Spiritus sanctus, et Patris et Filii et Spiritus sancti una est divinitas, deitas, natura, essentia, substantia, æqualis gloria, coæterna majestas. Et quamvis alius sit Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus, non est tamen diversa substantia Patris et Filii et Spiritus sancti, quia non est aliud Pater, aliud Filius, aliud Spiritus sanctus. Et Pater et Filius et Spiritus sanctus non dicitur secundum substantiam, sed secundum relativum : quod tamen relativum non est accidens, quia non est mutabile. In Deo enim nihil secundum accidens dicitur, quia nihil est in eo mutabile. Cum itaque, ut Augustinus dicit, tantus sit solus Pater, vel solus Filius, vel solus Spiritus sanctus, quantus est simul Pater et Filius et Spiritus sanctus, propter unam eandemque individuum atque inseparabilem, plenam perfectamque substantiam, id est deitatem, quæ est tota in singulis, tota in tribus simul personis : habent tamen singulæ in sancta Trinitate personæ aliquid proprium, quo inseparabili æqualitate aliquam in se ostendant proprietatem. Pater solus Pater, Filius solus Filius, et Spiritus sanctus solus Spiritus sanctus. Et Pater hoc habet proprium, quia ab alio non est, ac per hoc solus est in paternitatis persona, non solus in deitatis essentia. Unigenitus vero Filius Dei hoc habet proprium, quod ex solo Patre consubstantialiter et coessentialiter solus genitus est, et in hoc personæ suæ proprietas est. Spiritus sanctus itaque hoc habet proprium, quod ex Patre et Filio æqualiter procedit, et est amborum Spiritus eisdemque substantiæ et æternitatis cum Patre et Filio.

539 Deus quia unita est deitas, sicut per singulas personas scriptum est : et quia nullus est Deus, nisi unus, vel hoc, *Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est*, per singulas personas dicit unitam esse deitatem : et non, ut Gothescalcus per se solitarie uni ex trinitate personæ supplicare debere dicit : Et item sanctus Athanasius dicit (lib. I de unit. nom. Trinit.) : « An ignoras quia Pater unus Deus est, et Filius unus Deus est, et Spiritus sanctus unus Deus est? Nonne unus Deus est, dum unitum nomen est in natura usiæ? sic et unus Spiritus est, quia unitas est ejusdem deitas. Nam si tu per singula nomina personarum unitum nomen Spiritus ter designasti, nunquid tres spiritus dicere oportet? absit. Quod si hoc poterat dici, tale erat ut et hoc in confessione deberet introduci, tres deos plurali numero nuncupari, ut jam non esset in his personis una natura divinitatis, sed unusquisque in propria vel diversa natura sua consisteret, quod absit. » « Quidquid ergo, ut beatus Augustinus dicit, ad se dicitur de Patre et Filio et de Spiritu sancto, id est quidquid dicitur quod substantiam eorum ostendit, non dicitur de alio sine alio : quia nec Pater est Deus sine Filio et Spiritu sancto, nec Filius est Deus sine Patre et Spiritu sancto, nec Spiritus sanctus est Deus sine Patre et Filio, quorum est spiritus. Si ergo interrogatus fueris de Deo, cur dicatur Pater, relative responde, Quia Filium habet : ita etiam et de Filio relative responde, ideo esse Filium quia habet Patrem, et de Spiritu sancto, quia de Patre Filioque procedit, quorum est spiritus. Si etiam dictum tibi de Deo fuerit, quomodo Pater hoc est quod Filius, aut Filius hoc est quod Pater, responde, secundum substantiam hoc est Filius quod Pater, et Pater quod Filius, et Spiritus sanctus quod Pater et Filius, quia unus est Deus, et una substantia, Pater et Filius et Spiritus sanctus. Ad se enim Deus substantialiter dicitur : Ad Patrem Filius, vel ad Filium Pater, et ad Patrem et Filium Spiritus sanctus relative dicitur. Juxta personæ proprietatem, non est Pater qui Filius, nec Filius qui Pater, nec Spiritus sanctus qui Pater et Filius. Juxta substantiæ unitatem, hoc est Pater quod Filius, hoc est Spiritus sanctus quod Pater et Filius, id est unus Deus omnipotens. Quidquid ergo ad se ipsum dicitur Deus, et de singulis personis dicitur, Patre et Filio et Spiritu sancto, et simul de ipsa Trinitate, non pluraliter, sed singulariter dicitur. » Igitur Gothescalcus perverse dicit, ut revera hæreticus, « cum uni ex Trinitate personæ singillatim solitarie supplicamus, debere dici : Tibi Deo gratias ; et ne simus cæteris

tura singulari numero designari debet, **540** non plurali. Ac ideo nec tres deos, nec tres omnipotentes, nec tres bonos, nec tres magnos, nec tres essentias in Deo dicere fas est. Cum enim personaliter alius sit Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus, his tamen unum est naturæ nomen, quod dicitur Deus, vel substantia, vel essentia, vel omnipotentia, vel alia multa quæ substantialiter non relative de eo dicuntur. Fides igitur catholica, ut Athanasius dicit, hæc est, ut unum Deum in trinitate personarum et trinitatem personarum in unitate deitatis veneremur, neque confundentes personas, ut tres non sint, neque substantiam separantes, ut trina sit. Et in hac Trinitate nihil est prius, nihil posterius: nihil majus aut minus, sed totæ tres personæ coæternæ sibi sunt et coæquales, ita ut per omnia, et unitas deitatis in trinitate personarum, et trinitas personarum in unitate deitatis veneranda est. Plura hic poni poterant catholicorum testimonia quæ lector fidelis ac devotus in suis locis prævalet invenire, contra has ipsius blasphemias, quas etiam et sacri canones cum auctore suo redarguunt et refutant. Nam canones Carthaginensis concilii sub Aurelio constituerunt, ut nemo in precibus vel Patrem pro Filio, vel Filium pro Patre nominet, et cum altari assistitur, semper ad Patrem per Filium oratio dirigatur, et quasque sibi preces describit, non eis utatur, nisi prius eas cum instructoribus fratribus contulerit. Unde in fine orationum assistentes sacro altario sancta catholica Ecclesia postulat per Christum Dominum nostrum: et in fine canonis, Per Christum Dominum nostrum, per ipsum, et cum ipso, et in ipso, est tibi Deo Patri omnipotenti in unitate Spiritus sancti omnis honor et gloria, per omnia sæcula sæculorum. Vel ita dicit, Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat Deus in unitate Spiritus sancti per omnia sæcula sæculorum, Amen. Propter illud utique sacramentum, sicut in orthodoxorum dictis relegimus, quod Mediator Dei et hominum factus est homo, Christus Jesus sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech, qui per proprium sanguinem introivit in sancta, non utique manu facta exemplaria verorum, sed in ipsum cœlum, ubi est in dextera Dei, et interpellat pro nobis. Hoc in eo pontificatus officium interpretans Apostolus ait: *Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo, id est fructum laborum nostrorum confitentium nomini ejus* (Hebr. xiii, 15). Per ipsum ergo hostiam laudis atque vociferationis offerimus. quia per ejus

A belliani, Ariani, Nestoriani, Eutychiani, Macedoniani, **541** Eudoxiani, cæteræque pestes et thæzæ catholicæ fidei, qui de consubstantialitate atque coæternitate simul et æqualitate Patris et Filii et Spiritus sancti, necnon et de Incarnatione Filii Dei Domini nostri Jesu Christi, aliter quam catholica fides teneat, sentire vel dicere præsumperunt. Dicitur etiam in fine quarumdam orationum a catholica et apostolica Ecclesia loquente ad Dominum Jesum Christum: Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus per omnia sæcula sæculorum: quod non discordat a præfato canonicæ constitutionis capitulo; quia non cum Patre Filius nominatur, sed proprie in hac conclusione sanctæ Trinitatis personæ distinguuntur, et unitas ejusdem sanctæ et individue Trinitatis substantia catholice constitetur: licet Gotthescalcus scribens ad quemdam complicem suum hoc reprehendit, « Ab imperitis, inquires, non bene dicitur, Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, ne Filius, quod absit, esse Spiritus sancti Deus putetur. » Et quia in hoc catholicam reprehendit Ecclesiam, consequens est ut etiam reprehendat caput et auctorem ipsius dicentem ad Patrem: *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te verum et solum Deum, et quem misisti Jesum Christum* (Joan. xvii, 3); et dicat nos intelligere Patrem solum et verum Deum, et illum quem misit tantum esse Jesum Christum. Catholica autem Ecclesia cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deum Filium vivere et regnare per omnia sæcula credit et confitetur: et id ipsum esse intelligit, Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, quod est cum dicitur, Qui cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti vivis et regnas Deus. Sicut intelligit id ipsum esse quod Dominus in Evangelio dicit: *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum et verum Deum, et quem misisti Jesum Christum; quod est: Hæc est vita æterna, ut cognoscant te, et quem misisti Jesum Christum, solum et verum Deum esse.* Subsequitur autem sibi ipsi dissimilis in eodem scripto mox dicens: « Nam cum Deo Patre vivit et regnat Deus Filius, juxta illud, *et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. i, 1). Ecce Deus apud Deum. Pariliter etiam credimus, novimus, et confitemur apud Deum Patrem, et apud Deum Filium, regnare Deum Spiritum sanctum: abest tamen deorum pluralitas, ubi est naturæ, essentiæ, substantiæ, majestatis, potestatis, deitatis unitas et æqualitas. » Et post hanc unitatis confessionem, statim componit hanc infidelem orationem dicens:

dicto Deo Domino Paraclito, trino **542** pariter et uni vestro simul benedicto nomini, necnon et numini, amen. Porro ne te moveat illud, quod ibi pluraliter dicitur, semper omnis honor, laus et gloria, merito vobis benedicto Deo Paraclito, trino pariter et uni, vestroque simul benedicto nomini: cognosce quia sic procul dubio congruit dici. Nam quando loquimur ad unam ex Trinitate personam, non ad Trinitatem loquimur, sed ad unum quemlibet ex Trinitate. » Et hic plura hoc modo scribit. Deiloquus autem Paulus non taliter oravit, nec nos orare taliter docuit, ut Augustinus hinc in libro de Bono perseverantiæ dicit (cap. 25): « Nam quid oremus, sicut oportet nescimus; Sed ipse Spiritus, ait Apostolus, interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Qui enim scrutatur corda, scit quid sapiat spiritus, quia secundum Deum interpellat pro sanctis (Rom. viii, 26). Quid est ipse spiritus interpellat, nisi interpellare facit gemitibus inenarrabilibus, sed veracibus, quoniam veritas est Spiritus? Ipse est enim, de quo in alio loco dicit, Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem: Abba, Pater (Gal. iv, 6). Et hic quid est clamantem, nisi clamare facientem? tropo illo quo dicimus letum diem, qui letos facit. Quod alibi manifestat, ubi dicit, Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore: sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater (Rom. viii, 15). Ibi dixit clamantem, hic vero in quo clamamus: aperiens videlicet quomodo dixerit clamantem, id est, sicut jam exposui, clamare facientem. » Non tamen iste spiritus, qui nos clamare facit Abba, Pater, ingratos nos facit, sicut Gothescalcus superius dicit, cæteris personis, id est personæ Filii, et sæpe, cum dicitur Abba, Pater, sine nominatione Filii et ejusdem Spiritus sancti. Et item Augustinus ex Apostolo testimonium ponit dicens, « Accipimus spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater. » Quod vidit et beatus Ambrosius. Aitenim: « Et orare Deum gratiæ spiritualis est, sicut scriptum est, Nemo dicit, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto (I Cor. xii, 3). Hinc Augustinus et Ambrosius ex Apostoli testimonio non docent nos in oratione loquentes ad unam ex Trinitate personam postea debere dicere cæteris personis, Et vobis gratias agimus, Et vobis supplicamus. Et alibi dicit Apostolus, Vos estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus: Quoniam inhabitabo in illis, et inambulabo: et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus (II Cor. vi, 16). Has igitur promissiones habentes, charissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Christi (II Cor. vii, 1). Et non timuit ingratus

A tuis ne alteri injuriam facere videaris? absit. » Sunt et multa hinc testimonia in Scripturis tam Veteris quam Novi Testamenti. Et ut beatus Augustinus **543** in libro de Trinitate dicit: « Ubique in Scriptura sancta legitur solus Deus, non de qualibet persona in sancta Trinitate intelligendum est, sed de tota sancta Trinitate, quæ æqualiter operatur omnia quæcunque operanda esse judicat. Unde quod in psalmis dicitur, Qui facit mirabilia magna solus (Psal. lxxvi, 13); et, Qui facit luminaria magna solus (Psal. cxxxiii, 7); et, Tu es Deus solus (Psal. lxxxv, 10); et, Nemo bonus nisi solus Deus (Luc. xviii, 19); Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est (Deut. vi, 4): non de solo Patre, sicut adversarii volunt, intelligitur dictum: sed de tota sancta Trinitate, quæ est unus solus Deus. Similiter de Patre solo non est intelligendum quod Apostolus ait, Beatus et solus potens, Rex regum et Dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem; quem nemo hominum vidit, nec videre potest (I Tim. vi, 15). In quibus verbis, nec Pater proprie nominatus est, nec Filius, nec Spiritus sanctus; sed absolute beatus et solus potens, Rex regum et Dominus dominantium, quod est unus solus, beatus, potens, invisibilis, verus Deus, ipsa Trinitas, quæ æqualiter beata est, æqualiter potens, imo omnipotens, etiam et unipotens, quia una potentia est totius sanctæ Trinitatis. Neque enim, quia ipse Filius alibi loquens voce sapientiæ, ipse est enim sapientia Dei, ait: Cyrum cæli circuii sola (Eccli. xxiv, 8), separavit a se Patrem: quanto magis ergo non est necesse ut de Patre tantummodo, præter Filium et Spiritum sanctum, intelligatur quod dictum est, Solus habet immortalitatem, et, lucem habitat inaccessibilem? Sic nec tantummodo de Filio, præter Patrem vel Spiritum sanctum, cum dicitur Sapientia superbiorum et sublimium colla propria virtute calcavit. Sic nec de Spiritu sancto tantummodo, præter Patrem et Filium, cum dicitur, Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc, quod continet omnia, scientiam habet vocis (Sap. i, 7). Sic nihilominus intelligendum est quod dicitur: Sicut Pater vivificat, sic et Filius quos vult vivificat (Joan. v, 21). Non tamen alios vel aliter Pater, et alios vel aliter Filius: sed eosdem quos Pater vivificat, vivificat et Filius. Similiter nec Spiritus sanctus ab hac vivificatione secernendus est: quia unum opus est Patris et Filii et Spiritus sancti, sicut una substantia atque essentia est. Ergo Pater vivens vita, Filius vita vivens a vivente, Spiritus sanctus vita et vivificator viventium, et non tres vitæ, sed una vita est: et Pater virtus et sapientia, et Filius, quem vocat

verum lumen, et Filius verum lumen ex lumine, Spiritus sanctus verum lumen et vera illuminatio, et non tria lumina, sed unum lumen. Unde scriptum est, *In lumine tuo videbimus lumen* (Psal. xxxviii, 10), sicut et una virtus, et una sapientia : quia in illa simplicitate divinæ naturæ non est aliud sapere quam esse, non est **544** aliud esse quam posse, nec aliud posse quam vivere. Eadem ibi sapientia quæ essentia, eadem vita quæ et essentia, et hæc omnia unum et unus Deus. » Et item sanctus Augustinus in Tractatu psalmi octogesimi quinti : « Nul- lum majus donum præstare posset Deus hominibus, quam ut Verbum suum, per quod condidit omnia, faceret illis caput, et illos ei tanquam membra co- aptaret, ut esset Filius Dei, et filius hominis, et unus Deus cum Patre, unus homo cum hominibus; ut et quando loquimur ad Deum deprecantes, non inde Filium separemus : et quando precatur corpus Filius, non a se separet caput suum, sitque unus ipse Salvator corporis sui Dominus noster Jesus Christus Filius Dei, qui et oret pro nobis, et oret in nobis, et oretur a nobis : orat pro nobis ut sacer- dos noster, orat in nobis ut caput nostrum, oratur a nobis, ut Deus noster. » Et in sermone de Unitate Patris et Filii et Spiritus sancti contra Arianos di- cit : « Quia ministrante Domino habes abundantem Dominici verbi panem, pone adhuc super mensam cordis illius panem quocumque Dominicæ orationis, et commemora illum, quoniam Dominus in Evangelio dixit, *Quidquid in nomine meo a Patre petieritis, ego a Patre peto et dabitur vobis* (Marc. xi, 24). Et quo- modo in demonstrata a se oratione, quasi oblitus illa quæ dixerat, se prætermisso, Patrem solum ro- gare jubet dicens : *Ita orabit, Pater noster qui es in cælis?* (Matth. vi, 9.) Et ubi est quod dixit : *In no- mine meo a Patre petite, et ego a Patre peto?* (Joan. xvi, 27.) Quomodo nomen suum, per quod peti ipse jus- sit, in oratione a se demonstrata præternisit? Sed quia idem ipse dixerat, *Qui me videt, videt et Patrem* (Joan. xiv, 9), voluit hoc mysterium a fidelibus in Dominica oratione impleri, ut per hanc orationem in Patre etiam Filius rogaretur : et quia in Symbolo iterum et separatus a Patre nominatur, cum dicitur : Credo in Deum Patrem, et in Jesum Christum Fi- lium ejus ; ut propter unitatem deitatis sic esset a Patre in Symbolo separatus, ut esset iterum in ora- tione conjunctus, quatenus hæc utraque mysteria Symboli et orationis, et Trinitatem in unitate osten- derent, et iterum unitatem in Trinitate monstrarent.

A tus, sicut etiam de Filio tradita ab apostolis Symboli confessio tenet dicentis, *Sedet ad dexteram Patris, inde venturus judicare vivos et mortuos. Vides ergo quomodo per hanc orationem se et Patrem in una substantia, et in una deitate conjungit. Ecce ille futuri judicii dies, qui venire per Filii adventum promittitur, de Patris præsentia præstolatus, sit **545** jam indubitatae unitatis testimonium, sic ut de Filii adventu loquitur promissus, de Patris præ- sentia doceatur impletus. » Et aliquanto superius : « Si ergo majorem Patrem et minorem Filium dicis, gradum facis, et unitatem tollis, et cum offers in oblatione, non potes dicere, Offero tibi, Deus, sed, Offero vobis, dii ; quod est absurdum et inauditum : aut certe, si vicibus et singillatim offeras, et semel **B** offeras Patri, semel offeras Filio, cum Patri offers, Filium prætermittis, et cum Filio offers, Patrem a munere offerentis excludis. Si autem Filio sine Patre offers, jam non poteris per orationem Dominicam mysterii sacramenta complere, ut dicas ad plenitu- dinem perfecti holocausti orationem Dominicam, id est, Pater noster qui es in cælis, quia Patrem, cui non offers, nec orabis. Si iterum Patri incorporeo offers, et Filium prætermittis, oblatis panis myste- rium non poterit in corporis sacramenta transire, neque in consecratione holocausti commemoratio- nem Dominicæ cœnæ facere poteris, quia quod Fi- lius corporeus suo corpori deputavit, et ad passionis suæ memoriam pertinere jussit, Patri incorporeo et **C** a passione alieno, si a Filio separatus fuerit, non poterit deputari. Si ergo offers Patri et Filio, in unitate Deitatis offers ei. Tunc mysterium corporis etiam Patris sacramenta suscipient, vel tunc oratio Dominica recte in filii oblatione dicitur. Separatus autem Pater a Filio offerentibus sibi sacramentum corporis non poterit exhibere quod non habet : et divisus a Patre Filius in oblatione sua per oratio- nem Dominicam, quod in ipso non est incongrue Patris nomen accipiet. Confiteamur ergo Patrem et Filium unum esse Deum, et unius esse substantiæ, et Patris paternitas cum Filii deitate se jungat, et consecrata Filii caro cum Patris semper deitate se misceat, et tunc jam qui potest sic in unum connexas mysticas formas a deitatis unitate dissolvat, cum in uno sacrificio, et Pater in se totam Filii carnem **D** suscepit, et Filius in se totum Patris nomen assu- mit. » Et item ibi : « Unus quidem carnem portat, sed caro indivisæ deitatis mysterio consecratur. Et ideo caro in Patris et Filii sacramento transmigrat,*

Patris omnis separatur oblatio. Nam quomodo dicis, cum Patri offers, *Hoc est corpus meum*, si Patris deitas incorporea non habet in Filii corpore societatem? Si autem Patris incorporea deitas cum Filii corporea deitate miscetur, sicut est veritas mysterii, Patrem et Filium sub indiscreta deitate unum Deum esse testaris, quia cum offers oblationem non dicis, Offero **546** vobis, sed, offero tibi, et sic omnis oblatio Patri quidem et Filio offertur, sed sub utriusque nomine uni Deo monstratur oblata. Et item in eodem Sermone : Pater Deus, Filius Deus, uterque tamen sine duorum deorum numero unus Deus. Hoc et David patriarcha confitetur dicens : *Deus Deus meus, respice in me (Psal. xxi, 2)*; et non dicit, respicite in me : et iterum dicit : *Deus Deus meus, ad te de luce vigilo (Psal. lxxii, 2)*; et non dicit, ad vos de luce vigilo. Quæ confessio David Domini quoque responsione firmatur, cum respondit oranti et dicit, *Deus Deus tuus ego sum (Psal. xlix, 7)*, et non dicit sumus. Et iterum David dicit : *Tu es Deus solus, qui facis mirabilia (Psal. lxxxv, 10)*. Deum ergo et Deum propheta nominans Patrem et Filium confitetur, cum iterum dicit : *Tu es Deus solus*, utrosque in una deitate complectitur, sicut Deus et Deus, sine duorum deorum numero, nunc uterque in unitate conjungitur. Sicut ergo David in oratione sua utrosque nominat, et unum tamen orat, sic et tu cum Patrem et Filium nominas, in utrisque unum Deum et unum Dominum confitere. » Et item in eodem sermone. « Legisti ergo Patrem Deum, Filium Deum, Spiritum sanctum Deum : in hac tamen deitatis Trinitate nusquam legisti duos vel tres deos, sed multifarie unum Deum. Quod legisti crede et confitere : illa vero noli querere et usurpare quæ non legis. » Et item : « Visus est Abraham, Deus ad ilicem Mambre, cum sederet ante ostium tabernaculi sui in medio die, et respiciens oculis vidit, et ecce tres viri stabant super eum; et cum vidisset eos, occurrit obviam illis, et adoravit et dixit : *Domine, si inveni gratiam in conspectu tuo, noli transire puerum tuum (Gen. xviii, 1)*. Dicitur ergo, apparuit illi Deus, et in hoc uno respiciens, vidit tres viros, et cum occurrisset tribus, et adorasset unum Deum, rogavit dicens, *Domine, si inveni gratiam in conspectu tuo*. Nemo illum calumniatus est quod in tribus viris unum Deum et unum Dominum adorasset : et iterum, quod in uno Deo, et in uno Domino tres viros vidisse se diceret. Sed qui hoc mysterium sic non intelligit, oculos Abraham non habet. Quærat ergo cœleste collyrium, et superinungat oculos suos, ut remota caligine ignorantiae, in unitate deitatis mysterium Trinitatis agnoscat, et in uno Deo, sicut Abraham, tres viros

A ostendi tibi, per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, in deitate Trinitatis unum Deum, ut sicut per designatam Evangelii formam in una via per æqualia trium millium spatia, non tria itinera, sed unum iter ostendi, sic et tu secutus hunc Evangelicum tramitem, non tres deos, sed unum semper Deum in Trinitate deitatis intelligas, ut cum oblationem mysterio Trinitatis offers, non tribus diis, sed uni Deo offeras : quia ubicumque in Scripturis divinis audis Patrem Deum, Filium Deum, **547** Spiritum sanctum Deum, et tamen nusquam tres deos, sed semper unum Deum legis, et semper tibi unus Deus annuntiatur. Retine ergo semper hæc signa, quæ tibi demonstravi, quia nec Patri possis offerre sine Filio, neque Filio sine Patre : quia si **B** tantum Patri incorporeo oblationem offers, oblationem in corporis sacramenta non redigis, non potes dicere, *Pridie quam pateretur* formam sacrificii instituit, nec potes dicere : *Hoc est corpus meum*, quia Pater neque corpus habuit, neque passus est : et iterum, si Filio sine Patre offeras, orationem Dominicam ad complementum perfecti holocausti dicere non potes, quia in oratione Filii separati a Patre Patris nomen non potes invocare. Vide ergo quam adeo inexpugnabilia sunt, et derelinquens tam hæreticum errorem, catholicam sequere veritatem. Alioquin qui tibi aliud quam a me demonstratur iter ostendit, dicat tibi quomodo prætermittis his solemnibus inter mysteria loquaris. Sin autem in designata a me claritate luminis caligo defecit erroris, **C** pertinacia simul deficiat, ne dum in errore vinci erubescitis, promissionem æternæ vitæ de Christi veritate perdatis. Si quis tibi ergo dixerit, Pater major Deus, Filius minor Deus, Spiritus sanctus tertius Deus, et in his tribus non est una substantia, sed separatim in trium deorum numero sine deitatis unitate consistunt : responde illis, primo illam rationem quæ tibi exposita est, quia separatæ a se Trinitati offerri non potest, quia neque Pater corporeus est, neque passus est, et oblationem in corporis sui sacramenta redigere non potest, neque testem passionis suæ, qui non est passus, illam Dominicam cœnam facere potest, neque in consecratione mysterii dicere potest, Qui formam sacrificii perennis instituit. Quod enim Pater non instituit, sed Filius, qui et corpus habuit et passus est, et formam instituit sacrificii, si de Patre a Filio separato dicatur, mendacium est, ut quod Pater non dixit Patrem dixisse confingant. Qui ergo Patri a Filio separato offerre vult, relictam jam nobis sacrificii formam, relictam etiam Ecclesiam a Christo, et ab apostolis fundatam, ad Synagogam et ad templum ad vitulos et ad arietum victimas sedeat, quia se-

unus Deus (Gal. iii, 30), et lex ad Moysen data dicit, *A Dominus Deus tuus Deus unus est* (Deut. vi, 4) : et ille blasphemans dicit duos vel tres deos sine unitate deitatis. Quod si adhuc sic dividit Trinitatem, ut in unum non resociet mysterium Trinitatis, saltem ad Symboli rationem redeat ubi dicitur, Credo in Deum Patrem omnipotentem, et in Christum Jesum Filium ejus, qui natus est de Spiritu sancto. Primo Christi Patrem Deum omnipotentem esse testaris; deinde natum Christum de Spiritu sancto dicis. **548** Si ergo separas Trinitatem, Christum duorum patrum filium reddis, ut de Patre omnipotente et de Spiritu sancto natus esse dicatur. Junge ergo cum Patre Spiritum sanctum, ut recte possis Christum unius Patris Filium confiteri : et cum per hanc Symboli orationem in unum Patrem et Spiritum sanctum sociaveris, Filium quoque, quem non tertium sed medium in Trinitate facis, magis a deitatis unitate non separes. » Et in libro tertio de Trinitate : « In quibus angelis erat utique et Pater et Filius et Spiritus sanctus, et aliquando Pater, aliquando Filius, aliquando Spiritus sanctus, aliquando sine ulla distinctione personæ Deus per illos figurabatur, et cætera quæ ibi prosequitur. » Et beatus Ambrosius in Hymnis, quos catholica frequentat Ecclesia, nunc ad Patrem, nunc ad Filium, nunc ad Spiritum sanctum loquens, non solitarie eidem personæ in sancta Trinitate, ad quam loquitur, gloriam singulari numero refert, et postea plurali numero alias personas, ut blasphematur Gothescalcus, alloquitur : sed quidquid substantialiter de Deo, videlicet sancta

Trinitate dicit, singulari numero effert ; ut est :

Somno refectis artubus, spreto cubili surgimus,
Nobis, Pater, canentibus, adesse te deprecimur.

Et :

Splendor paternæ gloriæ, de luce lucem proferens,
Lux lucis et fons luminis, diem dies illuminans.

Et :

Nunc sancte nobis Spiritus, unus Patris cum Filio,
Dignare promptus ingeri, nostro refusus pectori.

in quorum hymnorum conclusionem sanctæ Trinitati semper unam et æqualem gloriam refert dicens :

Pæsta, Pater piissime, Patrique compar unice,
Cum Spiritu paraclitico, regnans per omne sæculum.

Vel :

Deo Patri sit gloria, ejusque soli Filio,
Cum Spiritu paraclitico, et nunc et in perpetuum.

Vel :

Laus, honor, virtus, gloria, Deo Patri et Filio,
Una cum sancto Spiritu, in sempiterna sæcula.

Vel :

Gloria tibi, Domine, qui surrexisti a mortuis,
Cum Patre et sancto Spiritu, in sempiterna sæcula.

Vel :

Christum rogemus et Patrem, Christi Patrisque Spiritum,

tem sufficienter aliquando nominatur, vel Pater solus, vel Filius solus, adimpletur nos lætitia cum vultu suo, nec inde separatur utriusque Spiritus, id est Patris et Filii Spiritus. Qui Spiritus proprie dicitur Spiritus veritatis, quem hic **549** mundus accipere non potest. Hoc est enim plenum gaudium nostrum, quo amplius non est, frui scilicet Trinitate Deo, ad cujus imaginem facti sumus. Propter hoc aliquando ita loquitur de Spiritu sancto, tanquam solus ipse sufficiat ad beatitudinem nostram, et ideo sufficit, quia separari a Patre et Filio non potest : sicut Pater solus sufficit, quia separari a Filio et Spiritu sancto non potest : et Filius ideo sufficit solus, quia separari a Patre et Spiritu sancto non potest. » Et item (cap. 9) : « Propter insinuationem Trinitatis, personis etiam singulis nominatis, dicuntur quædam separatim, non tamen aliis separatis intelliguntur, propter ejusdem Trinitatis unitatem, unamque substantiam, atque deitatem Patris et Filii et Spiritus sancti. » In sacrificii etiam singularis celebratione, sicut et beatus Augustinus in libris suis commemorat, gratias Domino Deo nostro agere commonemur, quia et hoc quod inter sacra mysteria cor habere sursum jubemur, ipso adjuvante id valemus quo jubente admonemur : et ideo precipue in ipso sacrificio corporis Christi a gratiarum actione incipimus, reddentes debitas laudes Deo Patri, qui in plenitudine temporum misit Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus, secundum prædicationem beati Petri dicentis : *Quia non corruptibilibus auro vel argento redempti sumus de vana nostra conversatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni incontaminati et immaculati Jesu Christi* (I Petr. 1, 18), per quem et majestatem ejus laudant angeli, et nos sine speciali nomine tenus commemoratione sancti Spiritus ei gratias agimus, nostrasque voces angelorum vocibus catholica et apostolica institutione formati admitti deprecimur. Sicque ter sanctum hymnum ore confitentes offerimus, et vivificam Trinitatem fide ac mentis intelligentia unius esse divinitatis, æqualis gloriæ, coeternæ majestatis prædicantes. catholica et apostolica institutione formati, una gloria collaudamus dicentes, Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus sabaoth, pleni sunt cæli et terra gloria tua : et cum Patrem per totam præfationem alloquamur, non tamen secundum Gothescalcum adjicimus, vel subjicimus, ne ingrati Filio et Spiritui sancto simus : Et vobis gratias agimus ; et, Pleni sunt cæli et terra gloria vestra : quia nec Abraham, quando exsultavit ut videret diem Domini, et vidit et gavisus est, tres viros et in

versali Ecclesia cognoscuntur. Sicut et in Africano concilio decretum fuisse relegitur (*cap. 70*) : in quo est nihilominus constitutum, ut aliæ omnino preces, sive præfationes, vel commendationes, seu manus impositiones, quæ probatæ non fuerint **550** in concilio, nec aliæ omnino contra fidem proferantur, sed quæcumque cum prudentioribus fuerint collatæ dicantur. » Qua de re collatæ Goteschalci orationes cum catholicis precibus, quantum a fide distent et charitate, manifeste cognoscitur. « Scripsit quoque ad Deum loquens, et dicens ei quod ipse illi præcepit ut pro me non oraret, et quia primum Filius in eum intraverit, postea Pater, deinde Spiritus sanctus, qui in illum intrans ei circa os barbam adussit : et quia nollet vestimenta de vestiario fratrum communicantium mihi accipere, nisi pretio compararet qui pretium non habebat, sed sic vellet ire, sicut Adam ibat antequam peccaret. Mox autem ut frigus eam cœpit constringere, cum vestimentis etiam pelliciam et focum studuit quærere. » Scripsit et alia multa ridicula, quæ apud fautores suos, quibus ea servanda fraudulentè donavit, invenimus : quæ non solum nobis, veram et ipsis complicitibus suis visa sunt frivola, et idcirco, ut revera deliramenta maniaci, et aniles fabulas, hic inserere superfluum duximus. Ponendam tamen adhuc unam de ejus naniis censui, ut per ea, sicut et per supra ex integro positas, aliæ valeant innotesci. Ane hos siquidem annos revelatum sibi quibusdam familiaribus suis scripsit, quod ego statim post tres semis annos suæ revelationis, sicut Antichristus usurpans sibi potestatis potentiam mori, et ipse Rhemorum episcopus fieri, et post septennium veneno interfici, et sic gloriæ martyrum adæquari deberet. Et cum prophetiam a spiritu suo inspiratam impleri non vidit, inter alia hæc cuidam sectatori suo juvenculo, quales solebat diligere, scripsit :

XIX.

« Sed jam tempus est fratrem deserere absentem, et quid ad eum loquar antequam scripta mea videat penitus nescientem, et fundi preces ad Deum semper ubique præsentem, et sicut gratuitum donatorem cuncta sempiternaliter scientem. Domine Deus noster et magister Jesu Christe, pro solis electis crucifixæ, qui vides quod ecce inimici tui sonnerant, et qui oderunt te extulerunt caput, quia non est post triennium dimidio terminato anno mortuus, ceu patabatur, fur et latro, breviter quidem sed pronus te exoro, huic vobis Domino Deo nostro vero ac vivo, uni simul ac trino, sicut placet ita facias cito. Nolo plus, nec prius, nec secus : quando vis evellatur hinc rite, vitæ eat, mæchus, et cæcus, procax, pertinax, per-

A non est suus Augustinus, quia non taliter docuit orare pro inimicis, sicut orat Goteschalcus, qui non est Augustini. Dicit enim beatus Augustinus in sermone de verbis Apostoli : « Si ergo Christum volumus imitari, per ipsam viam debemus currere, qua Christus et in cruce pendens dignatus est ambulare. In cruce **551** enim fixus erat, et charitatis viam currens pro suis persecutoribus supplicabat. Denique sic dixit, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quod faciunt* (*Luc. xxiii, 34*). Et nos ergo pro omnibus inimicis nostris hoc jugiter supplicemus, ut illis Deus emendationem morum, et indulgentiam tribuat peccatorum. Quod et ego qualiscunque et quanculusque peccator, etiam pro illo, et si non credebat, dum tempus fuit agere procuravi, certus de promissione divina, *Si quid petieritis, inquit, Patrem in nomine meo, dabit vobis* (*Joan. xvi, 23*). Quia et si non eis pro quibus petimus dabit, tamen nobis, cum pro aliorum erratibus misericorditer intervenimus, præmium nostræ benignitatis restituet. Quod enim scripsit sibi a Deo prohibitum, ut pro me non oraret, mentitur ut solet. Qui enim jussit discipulis suis dicens : *Orate pro persequentibus et calumbiantibus vos, ut sitis filii Patris vestri, qui in cœlis est* (*Matth. v, 44*) ; et quod verbo docuit, in cruce pro se crucifigentibus exorans ostendit, sibi ipsi contrarius esse non potuit. « Et sanctus Cælestinus papa (*post. epist. 8*) dicit : « Obsecrationum, iniquiens, sacerdotalium sacramenta respiciamus, quæ ab apostolis tradita in toto mundo atque in omni catholica Ecclesia uniformiter celebrantur, ut legem credendi lex statuat supplicandi. Cum enim sanctarum plebium præsules mandata sibi met legatione fungantur apud divinam clementiam, humani generis agunt causam, et tota secum Ecclesia congemiscent, postulant et precantur, ut infidelibus donetur fides, ut idololatræ ab impietatis suæ liberentur erroribus, ut Judæis ablato cordis velamine lux veritatis appareat, ut hæretici catholicæ fidei perfectione respiciant, ut schismatici spiritum reditivæ charitatis accipiant, ut lapsis pœnitentiæ remedia conferantur, ut denique catechumenis ad regenerationis sacramenta perductis cœlestia misericordiæ aula reseretur. Hæc autem non perfunctorie neque inaniter a Domino peti, rerum ipsarum monstrat effectus, quandoquidem ex omni errorum genere plurimos Deus dignatur attrahere, quos erutos de potestate tenebrarum transferat in regnum Filii claritatis suæ, et ex vasis iræ faciat vasa misericordiæ ; quod adeo totum divini operis esse sentitur, ut hæc efficienti Deo gratiarum semper actio laudisque confessio pro illuminatione talium vel correctione referantur. » Et beatus ostendit Gregorius, « quia nemo malus, sicut in malo suo mutari, ita non debet a quocunque, dum in hac vita

XLIV), legatur Dominus dixisse ad Jeremiam propheta, *Noli orare pro populo isto (Jer. VII, 16)*, tamen, ut beatus Ambrosius in libro de poenitentia contra Novatianos dicit (*lib. 1, c. 8*): « Oravit idem propheta pro populo eodem, et veniam promeruit. Denique intercessione prophetica, et obsecratione tanti vatis inflexus Dominus dicit ad Hierusalem, *Domine 552 omnipotens Deus Israel, anima in angustiis, et spiritus anxius clamat ad te, exaudi, Domine, et miserere (Baruch. 3)*. Et jubet luctus vestimenta deponi, et abjici gemitus poenitentiae. Sic enim scriptum est in fine libri: *Exue te, Hierusalem, stola luctus et vexationis tuæ, et indue te decore ejus quæ tibi a Deo data est gloria in æternum (Baruch. v)*. » Ipse vero pseudomonachus, vel alius hoc vel alio aliquo modo fidei sinceræ adulterator, et apertus hæreticus, cujus orationes non commendat charitas, nec recipit catholica fides, cui taliter postulanti cum suis complicitibus respondet Dominus per Apostolum, *Petitiss et non accipitis, eo quod male petitiss, ut in concupiscentiis vestris consumatis (Jac. IV, 3)*. Qui talia contra canones sacros præsumit, si gradum ecclesiasticum videtur habere, eo privari vel ab ecclesiastica communione separari est dignus. Secundum regulam autem sancti Benedicti, improbus, durus, et superbus, vel inobediens, verberum vel corporis castigatione, non solum in sua pertinacia permanens, sed et in ipso initio peccati, est coerendus, et a sanis Christi membris censura ecclesiastica segregandus, ne una ovis incurabili morbo languida totum gregem contaminet.

Hæc omnia, post librum de Prædestinatione, contra Gothescalum et complices ejus, asserentes quia sicut quosdam ad vitam, ita quosdam Deus prædestinavit ad mortem, de authenticis scripturis, et catholicorum dictis collectum, statim in initio suæ de trina deitate blasphemiae collegi et scripsi, et per me ac per fratres meos, sed et per frequentia scripta, ut respiceret, et a suis in Deum blasphemias sensum et os suum revocaret, sæpe commonui, sed apud eum nihil profeci. Tandem cum mihi nuntiatum fuit a fratribus nostris, quibus de eo sollicitudinem delegavi, quia morti appropinquabat, misi ei per eosdem fratres hanc quæ sequitur scedulam. Sic crede de prædestinatione a Deo electorum, et relicione reproborum, et quia Deus omnes homines vult salvos fieri, licet non omnes salventur, et qui salvantur salvantis sit donum, et qui pereunt pereuntium sit meritum, et quia Deus ac Dominus noster Jesus Christus pro omnibus passus sit, cujus sanguis totius mundi est pretium, a quo extranei sunt qui delectati captivitate redimi noluerunt, aut post redemptionem peccando, et in peccatis corde impoenitente perseverando, ad eandem sunt servitutem reversi. Et de

clesiæ Romanæ presbyterum, et sicut hinc sanctus Prosper ex libris beati Augustini ad objectiones Gallorum, et Vincentianorum, et Januensium rescripsit, et cæteri catholici doctores dicunt, quia sedes apostolica, et sancta catholica Ecclesia, et nos sic credimus et tenemus. De sanctæ autem et inseparabilis Trinitatis deitate, quæ est unitas Trinitatis, sic crede et confitere, sicut credit, confitetur **553** et prædicat sancta catholica et apostolica Ecclesia dicens: Fides catholica hæc est, ut unum Deum in trinitate personarum, et trinitatem personarum in unitate deitatis veneremur, neque confundentes personas, sicut Sabellius ut tres non sint, neque ut Arius substantiam separantes, ut trina sit, quia alia et non aliud est persona Patris, alia et non aliud est persona Filii, alia et non aliud est persona Spiritus sancti, sed Patris et Filii et Spiritus sancti una est divinitas, æqualis gloria, coæterna majestas, et in hac sancta et inseparabili Trinitate nihil est prius aut posterius, nihil majus vel minus, sed totæ tres personæ, Pater et Filius et Spiritus sanctus, coæternæ sibi sunt et æquales, ita ut per omnia, sicut jam supradictum est, et Trinitas personarum in unitate deitatis, et unitas deitatis in Trinitate personarum veneranda sit. Et si ita credideris in corde tuo, et ita professus fueris in ore tuo, et ita subscripseris coram testibus manu tua te credere et profiteri, et in hac credulitate et professione permanere, judicio sancti Spiritus, per episcopale ministerium, quo damnatus es, absolvi poteris, et participationi corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi, et communioni catholicæ Ecclesiæ restitueris. Ipse vero hæc audiens in furorē versus, et quæ sibi mandata sunt detestari, et amplius cepit blasphemare. Post discessum denique a me ipsorum fratrum, recogitans duritiam illius, et cor impoenitens, misi fratribus nostris in monasterio Alivillaris, in quo degebat, hanc quæ sequitur paginam, ut si respiciente Domino a sua perversa intelligentia et prava sententia se revocaret, agerent de illo sicut eis verbis jam dixeram. Sin autem, scirent qualiter erga eum secundum regulas sacras gerere deberent. Hoc modo pro tempore, sicut mihi licuit, dixi vobis qua conditione, si se Gothescalus antequam anima illius egrediatur de corpore recognoverit, et spiritalem et corporalem humanitatem illi exhibeat. Sed ne quid vobis desit in ulla gratia, auctoritatem inde ecclesiasticam ex verbis orthodoxorum vobis transmittito. Ait enim de hujusmodi Leo, ut si fideliter dolet, et quam recte mota sit erga eum episcopalis auctoritas vel sero cognoscit, vel si ad satisfactionis plenitudinem omnia quæ ab eo male sunt sensa, vel viva voce, vel signo competentis damnaverit, et communionem ecclesiasticæ unitatis ac pacis voce vel